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DĖL 2004 M. VASARIO 9 D. ĮSAKYMO NR. VA-13 „DĖL METINĖS GYVENTOJO (ŠEIMOS) TURTO 
DEKLARACIJOS FORMOS IR JOS UŽPILDYMO, TEIKIMO IR TIKSLINIMO TAISYKLIŲ PATVIRTINIMO“ 
PAKEITIMO 

 
Pranešame, kad 2023 m. gruodžio 11 d. įsakymu Nr. VA-921 buvo pakeistos Metinės gyventojo 

(šeimos) turto deklaracijos FR0001 formos ir jos priedų užpildymo, teikimo ir tikslinimo taisyklės2. 
1. Taisyklės pakeistos, atsižvelgiant į Lietuvos Respublikos gyventojų turto deklaravimo 

įstatymo Nr. I-1338 2 straipsnio pakeitimo įstatymą3, panaikinusį gyventojų pareigą nuo 2024 m. 
sausio 1 d. deklaruoti turtą, kandidatuojant į valstybės tarnautojo pareigas.  

Kandidatams į GTDĮ4 2 straipsnio 1 dalies 5 punkte (nuo 2024 m. sausio 1 d. — išskyrus 
kandidatus į valstybės tarnautojo pareigas), 6–23, 29–33, 35 ir 38 punktuose išvardytas pareigas 
išlieka pareiga deklaruoti tiek Lietuvoje, tiek užsienio valstybėse kalendorinių metų, einančių prieš 
kalendorinius metus, kuriais jie kandidatuoja į tas pareigas, gruodžio 31 d. turėtą GTDĮ 3 straipsnio 
1 dalyje nurodytą turtą. 

2. Taisyklių nuostatos suderintos su Lietuvos Respublikos rinkimų kodekso nuostatomis, 
nustatančiomis aukas savarankiškam politinės kampanijos dalyviui teikiančių gyventojų5 pareigą 
deklaruoti pajamas (kandidatų vienmandatėje rinkimų apygardoje ir referendumų iniciatorių — 
pajamas ir turimas lėšas). Nors, priėmus Rinkimų kodeksą, GTDĮ nuostatos, susijusios su aukotojų 
pareiga deklaruoti visą turimą turtą (ne tik pajamas ir / ar pajamas ir turimas lėšas, kaip tai 
nustatyta Rinkimų kodekse), nebuvo pakeistos, Taisyklėse aptarta, kad aukotojų atžvilgiu yra 
taikytinos specialaus įstatymo — Rinkimų kodekso nuostatos.  

Aukotojų pajamų deklaravimo tvarka Rinkimų kodekse nėra aptarta, todėl, siekiant užtikrinti 
sklandų politinių kampanijų finansavimą ir vadovaujantis Mokesčių administravimo įstatymo 

77 straipsnio nuostatomis, Taisyklėse aptarta, kad aukas teikiantys gyventojai pajamas deklaruoti 
gali metinėje pajamų mokesčio deklaracijoje arba turto deklaracijoje (FR0001P priede „Gautos 
pajamos“).  

Deklaruojamos paskutinių praėjusių kalendorinių metų, einančių prieš metus, kuriais auka 
teikiama, metinės pajamos (kai auka teikiama po einamųjų metų gegužės 1 dienos) arba užpraeitų 
kalendorinių metų metinės pajamos (kai auka teikiama iki einamųjų metų gegužės 1 dienos). 

                                                 
1 „Dėl Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2004 m. vasario 9 d. 
įsakymo Nr. VA-13 „Dėl Metinės gyventojo (šeimos) turto deklaracijos formos ir jos užpildymo, teikimo ir tikslinimo 
taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo“. 
2 Toliau — Taisyklės. 
3 2023-05-25 įstatymas Nr. XIV-1991. 
4 Lietuvos Respublikos gyventojų turto deklaravimo įstatymas. 
5 Išskyrus asmenis, kurių piniginė auka (aukų suma) vienam savarankiškam politinės kampanijos dalyviui per politinę 
kampaniją neviršija 0,03 rinkimuose taikomo vidutinio mėnesinio darbo užmokesčio (VMDU) dydžio, suapvalinto iki 
artimiausios dešimties; toliau — aukotojai. 
 
Informaciją apie asmens duomenų tvarkymą galima rasti adresu www.vmi.lt skiltyje Asmens duomenų sauga. 
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Auką savo rinkimų politinei kampanijai finansuoti teikiantys kandidatai vienmandatėse 
apygardose ir referendumo iniciatoriai turi deklaruoti ne tik metines pajamas, bet ir GTDĮ nustatyta 
tvarka (turto deklaracijos FR0001L priede „Piniginės lėšos“) pinigines lėšas, turėtas paskutinių 
praėjusių metų gruodžio 31 d. (kai auka teikiama po einamųjų metų gegužės 1 d.) arba užpraeitų 
kalendorinių metų gruodžio 31 d. (kai auka teikiama po einamųjų metų gegužės 1 d.).  

Aukotojų šeimų nariams nereikia deklaruoti nei pajamų, nei turto.  
3. Pareiga deklaruoti turtą ir pajamas Rinkimų kodekse nustatyta tik patiems kandidatams į 

valstybės politikus ir Europos Parlamento narius, renkamus nuo Lietuvos Respublikos. Atsižvelgiant 
į tai, atsisakyta Taisyklių nuostatų, susijusių su kandidatų į valstybės politikus ir Europos Parlamento 
narius šeimų nariais.  

Kandidatams į valstybės politikus ir Europos Parlamento narius, kaip ir anksčiau, išlieka 
pareiga deklaruoti Lietuvoje ir užsienio valstybėse kalendorinių metų, einančių prieš kalendorinius 
metus, kuriais jie kandidatuoja į tas pareigas, gruodžio 31 d. turėtą GTDĮ 3 straipsnio 1 dalyje 
nurodytą turtą, o pagal Lietuvos Respublikos gyventojų pajamų mokesčio įstatymą — ir metines 
pajamas. 

4. Siekiant suderinti Taisyklių nuostatas su Lietuvos Respublikos politinių organizacijų įstatymo 
nuostatomis, atsisakyta Taisyklių nuostatų, susijusių su politinių organizacijų narių, sumokėjusių 
didesnį nei 360 eurų nario mokestį, šeimų narių prievole deklaruoti turtą.  

Politinės organizacijos nariai, kurių politinės organizacijos nario mokestis per kalendorinius 
metus yra didesnis nei 360 eurų, privalo deklaruoti paskutinių praėjusių kalendorinių metų gruodžio 
31 d. turimą GTDĮ 3 straipsnio 1 dalyje nurodytą turtą, įskaitant per tuos metus gautas pajamas (kai 
nario mokestis mokamas po gegužės 1 dienos), arba užpraeitų kalendorinių metų gruodžio 31 d. 
turimą turtą, įskaitant per tuos metus gautas pajamas (kai nario mokestis mokamas iki gegužės 
1 dienos).  

Politinės organizacijos nariui, kurio politinės organizacijos nario mokestis per kalendorinius 
metus viršija 360 eurų, ataskaitinių metų pajamas deklaravusiam metinėje pajamų mokesčio 
deklaracijoje, Metinėje gyventojo (šeimos) turto deklaracijoje pajamų deklaruoti nereikia, tačiau 
šioje deklaracijoje jis privalo deklaruoti ataskaitinių metų gruodžio 31 d. turimą GTDĮ 3 straipsnio 
1 dalyje nurodytą turtą. 

 
 

Teisės departamento direktorė                  Rasa Virvilienė 
 


